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HISTORIA MIASTA

Strzelce Opolskie rozwinęły się z pierwotnej osady targowej, o której pierwsze 
wzmianki pojawiają się w dokumentach w XIII wieku. Nazwa osady, później 

miasta, wywodzi się od strzelców – łowców książęcych, urządzających w okolicy 
łowy. Lokacja Strzelec miała miejsce najprawdopodobniej w 1281 roku, za pano-
wania księcia Władysława I opolskiego, chociaż sama rozbudowa strzeleckiego 
grodu przypadła na okres rządów jego syna, Bolesława I opolskiego. Zasługą 
tego ostatniego władcy była m.in. budowa zamku strzeleckiego, o którym pierw-
sze informacje pochodzą z 1303 roku. W 1362 roku Strzelce zostały lokowane 
po raz drugi, tym razem na prawie magdeburskim. Do 1532 roku miasto było 
w posiadaniu książąt piastowskich. Po wygaśnięciu rodu przeszło pod panowanie 
austriackie, a od XVIII wieku – pruskie. Mieszkańcy miasta i okolic zajmowali 
się rolnictwem, m.in. uprawą chmielu, potem winorośli, rzemiosłem i handlem. 
Strzelce były znaną osadą targową. Prowadził tu szlak handlowy z Hamburga 
do Kijowa, przez Wrocław i Kraków, tzw. szlak hanzeatycki. Od II połowy XIX 
wieku miasto stało się ważnym ośrodkiem przemysłu wapienniczego i maszyno-
wego. Po I wojnie światowej w okolicach Strzelec toczyły się walki o przyłączenie 
Górnego Śląska do Polski. W 1921 roku, po przeprowadzonym plebiscycie i po-
dziale prowincji, Strzelce pozostały w państwie niemieckim. Działania wojenne 
1945 roku spowodowały w nim kolosalne zniszczenia. Miasto, które po wojnie 
znalazło się w granicach Polski, obecnie jest stolicą powiatu strzeleckiego.

Strzelce w XVI wieku



W dobie średniowiecza przez Strzelce prze-
biegał stary szlak handlowy Wrocław-

-Opole-Kraków. U wlotu do miasta na zachodzie 
stanęła Brama Opolska, u wylotu Brama Kra-
kowska. Bramy były zbudowane w kształcie szyi 
przerzuconej przez fosę miejską. Mury miasta 
biegły od Bramy Krakowskiej do dzwonnicy 
(w pobliżu kościoła parafialnego), a dalej za 
starym kościołem – czyli przez teren, gdzie teraz stoi nowa świątynia – ogród 
farny, do Bramy Opolskiej. Stąd przez plac kościoła pw. Bożego Ciała do zamku. 
Rolę umocnień miejskich od strony południowej spełniał zamek strzelecki, za 
którym rozciągały się rozległe bagna. Stawy i bagna otaczały miasto od południa 
i zachodu, dlatego też w tym miejscu wykopanie głębokiej fosy okazało się zby-
teczne. Stanowiła ona natomiast ważny element umocnień miasta od strony pół-
nocnej i wschodniej, pozbawionych naturalnych przeszkód w dostępie do grodu.

W latach 1816-25, z powodu rozbudowy drogi Opole-Bytom, linia murów 
miejskich została przerwana. Dziś istnieją jedynie fragmenty muru średnio-
wiecznego – naprzeciw kościoła pw. Bożego Ciała przy ulicy Opolskiej oraz od 
strony północnej – przy zabytkowej baszcie obok kościoła pw. św. Wawrzyńca.

MURY MIASTA

Zarys średniowiecznych murów
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Historia pomnika nierozerwalnie wiąże się z pochodzeniem nazwy mia-
sta – Strzelce. Jedna z wersji utrzymuje, że miasto zawdzięcza swą nazwę 

zamieszkującym na tych terenach w średniowieczu strzelcom książęcym, myśli-
wym, którzy w strzeleckich lasach polowali wraz z księciem na licznie występu-
jącą tu zwierzynę.

W 1929 roku, przed ratuszem, w miejscu dotychczasowej starej studni, po-
stawiono fontannę z figurą średniowiecznego myśliwego, 
którą odlano w Królewskiej Odlewni w Gliwicach. Po-
mnik, nazywany też strzelcem lub myśliwcem, mieszkań-
com i turystom kojarzy się z piastowskimi korzeniami mia-
sta i symbolizuje rodowód nazwy: Strzelce.

POMNIK MYŚLIWCA W RYNKU

Strzelec opowie Ci o dziejach miastach i ratusza 
(zeskanuj kod QR)



RATUSZ

Pierwsze informacje na temat ratusza 
można odnaleźć w dokumentach 

z 1581 roku. W listopadzie 1754 roku 
został on zniszczony w czasie pożaru. 

Siedziba władz miejskich została od-
budowana cztery lata później. W XVII 
i XVIII wieku obok ratusza funkcjono-
wała stacja pocztowa dla dyliżansów. 
Kolejny pożar w mieście, jaki miał miej-
sce 21 lipca 1826 roku, również częścio-
wo zniszczył ratusz, a następny – 18 
czerwca 1827 roku – strawił go całko-
wicie. Nowy ratusz postawiono w latach 
1844–46. Wieżę wybudowano na sta-
rych fundamentach i nakryto hełmem 
klasycystyczno-neogotyckim. Budowa 
ratusza kosztowała wówczas 43 tysiące 
talarów.



Wybudowanie kościoła kato-
lickiego pod wezwaniem św. 

Wawrzyńca należy datować przed 
1290 roku, kiedy to odnotowany zo-
stał pierwszy znany proboszcz strze-
lecki Mikołaj. W roku 1697 kościół 
otrzymał nowy główny ołtarz. Świą-
tynia ucierpiała w listopadzie 1754 
roku podczas pożaru miasta. 

Największe zasługi dla strzeleckiej 
parafii wniósł proboszcz Maksymi-
lian Ganczarski. Na początku XX w. 
najważniejszym zadaniem było wy-
budowanie nowego kościoła farnego. 
19 kwietnia 1904 roku rozpoczęto 
pierwsze prace budowlane i już je-
sienią następnego roku budowla była 
gotowa w stanie surowym. Uroczysty 
dzień dla parafian nastąpił 3 czerwca 
1907 roku, kiedy to kardynał J. Kopp 
poświęcił nowy kościół.

Świątynia jest w stylu neobaroko-
wym, natomiast ołtarz główny jest 
w stylu barokowym i został wykona-
ny w 1712 roku przez Jana Kőniga 
z Wrocławia. W ołtarzu znajdują się 
rzeźby świętych: Jerzego, Floriana, 
Michała Archanioła i 2 nieznanych 
niewiast, a w centralnej części mieści 
się obraz Matki Boskiej Śnieżnej 
z Dzieciątkiem w ozdobnej ramie. 
Ponadto w kościele usytuowane są 
ołtarze boczne – lewy posiada rzeźby 
św. Wawrzyńca i nieznanego święte-
go, a u szczytu – Chrystusa Salwa-
tora; prawy – z 4 kolumnami – ma 
rzeźby 2 aniołów, a u szczytu Chry-

KOŚCIÓŁ PW. ŚW. WAWRZYŃCA



stusa błogosławiącego. W pra-
wym ołtarzu mieści się obraz 
św. Antoniego z Dzieciątkiem 
(XVII w.), malowany na de-
sce; w lewym – św. Michała 
Archanioła (XVIII w.).

Późnobarokowa ambona 
pochodzi z pierwszej poło-
wy XVIII w. W 1907 roku, 
z chwilą oddania do użytku 
nowego kościoła, ambona 
została odnowiona i częścio-

wo przekształcona. Jej baldachim jest w kształcie latarni, z rzeźbą Matki Bożej 
Wniebowziętej w asyście czterech ewangelików.

W październiku 1946 roku w czasie pielgrzymki parafian do Częstochowy, zo-
staje zakupiony obraz Matki Bożej Częstochowskiej i umieszczony jako wotum 
na bocznym ołtarzu.

W ostatnich latach świątynia została starannie odremontowana. Pracom reno-
wacyjnym poddano wiele fragmentów zabytku zarówno na zewnątrz, jak i we-
wnątrz kościoła.

Dzwonnica, kościół przed przebudową 
i wieża ratusza na początku XX wieku



BASZTA

W dobie średnio-
wiecza, kie-

dy powstające miasto 
zostało obwarowane 
murami obronnymi, 
to obok kościoła para-
fialnego św. Wawrzyń-
ca i obok ówczesnego 
cmentarza katolickie-
go, postawiono także 
basztę w celach obron-
nych – datowaną na 
XV stulecie. Dopiero na 
przełomie XVII i XVIII 
wieku parafianie prze-
budowali ją na dzwon-
nicę.

Zabytek, który przez 
stulecia był świadkiem 
wielu wydarzeń w hi-
storii Strzelec, po re-
moncie przeprowadzo-
nym w latach 2022–23 
znajduje się w bardzo 
dobrym stanie. 

Posłuchaj opowieści 
o baszcie i kościele 
(zeskanuj kod QR)
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Przy ulicy Parafialnej 2 znajduje się jeden z najmniej znanych zabytków mia-
sta, mimo faktu, iż należy on do najstarszych budowli w Strzelcach Opol-

skich. Jego historia sięga drugiej połowy XVIII wieku. Wówczas budowla zo-
stała wzniesiona jako dom 
sióstr zakonnych. Przez ko-
lejne stulecia był on wielo-
krotnie przebudowywany, 
a jego obecny kształt jest 
wynikiem prac przeprowa-
dzonych na przełomie XIX 
i XX wieku. Prawdopodob-
nie początkowo pełnił on 
także funkcję plebanii, a dziś 
w części budowli mieści się 
Klub Seniora.  

9

KAPLICA PARAFIALNA

DOM PARAFIALNY 

Za dzwonnicą znajduje się dawna 
kaplica przedpogrzebowa. Bu-

dowla została wzniesiona pod ko-
niec XIX wieku w nietypowej formie 
świątyni egipskiej. Wnętrze zdo-
bi między innymi metalowy strop 
pseudokasetonowy. Zabytek w latach 
2022–23 został poddany gruntownej 
rewitalizacji.

Obok kaplicy znajduje się lapida-
rium –  pozostałości wielu płyt na-
grobnych z ubiegłych  stuleci, które 
znajdowały się na dawnym cmenta-
rzu zlokalizowanym na wschód od 
kościoła św. Wawrzyńca. Cały teren 
otoczony jest murem z kamienia wa-
piennego. Kaplica. Akwarela: Adam Michalik
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ZAMEK

Najstarsze wiadomości o zamku (castrum strelecense) pochodzą z 1303 roku.
Prawdopodobnie gród książęcy był usytuowany w tym miejscu, gdzie obec-

nie znajdują się ruiny zamku. Trudno dziś jednoznacznie odpowiedzieć, czy nastą-
piło to przez wzmocnienie drewnianej budowli (pierwotnej chaty myśliwskiej), 
czy też przez nowo wzniesioną budowlę. Osada, być może w połączeniu z zam-
kiem myśliwskim, była miejscem osiedlania się myśliwych książąt opolskich.

W roku 1323 za panowania strzeleckiego księcia Alberta (syna księcia Bolesła-
wa I) miasto zostało umocnione. Zachowały się dokumenty, wystawione przez 
księcia w pierwszej połowie XIV wieku, a datowane w Strzelcach. Na przykład 
dokument z 20 września 1342 roku nazywa Alberta „panem Strzelec” (nos Alber-
tus dei gratia dux Junior Opoliensis et dominus Strelicensis). Książę na swym zam-
ku urządzał tzw. dni dworskie, na które zapraszał rycerzy i co znamienitszych 
mieszczan. Dawał często dowody łaski, darował mienie lub rozdawał przywileje 
na rzecz rycerzy i duchowieństwa. Zatwierdzał kupno i sprzedaż gruntu, był 
rozjemcą w sprawach spornych. Wszelkie dokumenty wypisywał jego dworski 
notariusz lub kapłan. 

Zamek za czasów margrabiego Jerzego brandenburskiego (z linii Hohenzol-
lernów) popadł w ruinę. Mówi o tym urbarz miejski z 1534 roku, odnotowując 
jego zły stan. W latach 1562–96 za sprawą Georga von Rederna (seniora) przy-
stąpiono do odbudowy zrujnowanego wcześniej zamku. W okresie panowania 
w Strzelcach hrabiego Andrzeja Marii Renarda, około 1848 roku, odnotowujemy 
istnienie gorzelni zamkowej. W tym okresie Renard przeprowadził większe in-



westycje, m.in. w połowie XIX w. 
wybudował wieżę zamkową oraz 
tzw. czworaki dworskie. Całkowi-
ta przebudowa rezydencji spowo-
dowała, że zanikły jej poprzednie 
cechy stylowe. 

Ostatnim właścicielem, w okresie 
międzywojennym, była rodzina zu 
Castell-Castell. Pod koniec stycznia 
1945 roku budowla została znisz-
czona przez żołnierzy radzieckich. 
Obecnie dawna siedziba Renardów 
należy do prywatnego właściciela, 
który w ostatnich latach m.in. wy-
remontował wieżę i zabezpieczył 
wiekowe mury.

Tuż przy zamku podziwiać mo-
żemy zabytkowy, murowano-ry-
glowy budynek z połowy XIX w. 
Został on całkowicie odrestauro-
wany i mieści biura miejskich in-
stytucji (na zdjęciu po prawej).
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BRAMA ZAMKOWA

Mieszcząca się przy ulicy Zamkowej zabytkowa brama, prowadząca do zam-
ku i parku, jest jednym z niewielu elementów pozostałych z dawnych wło-

ści rodziny Renardów. Przez lata strasząca swoim wyglądem, została niedawno 
gruntowanie odremontowana i można wreszcie podziwiać jej historyczny wy-
gląd. Odtworzono ornamenty, wyremontowano zadaszenie. Odnowiono także 
dwie kamienne figury w niszach po bokach bramy. To święci: Jan Nepomucen 
– patron od mostów i przepraw, oraz Florian – patron strażaków. Obie późnoba-
rokowe rzeźby powstały w XVIII wieku. 

Wykonanie remontu zostało dofinansowane z Projektu „Ochrona dziedzictwa 
kulturowego w gminie Strzelce Opolskie” w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego 
na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Posłuchaj historii bramy zamkowej 
oraz samego zamku i parku (zeskanuj kod QR)
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PARK RENARDÓW

Historia strzeleckiego parku sięga początków 
XIX wieku. Wówczas zamek był własnością 

hrabiego Andrzeja Marii Renarda, który wysł-
ła swego ogrodnika – Schmidta do Londynu, aby 
porobił plany i przeprowadził studia krajobrazowe 
tamtejszych parków.

Zakładanie parku rozpoczęto w 1832 roku. Naj-
pierw powstał tzw. „mały park”, na południe od sie-
dziby hrabiego. Obecna ul. Parkowa odgradza go od 
obszaru dużo młodszego, zwanego „dużym parkiem”.

Obok zamku znajduje się wzgórze (tzw. „góra 
kasztanowa”), powstałe przy okazji tworzenia sta-
wów. Tzw. „góra świątyni” także powstała w sposób 
sztuczny.

Drzewa wyciągano z korzeniami z okolicznych 
lasów (należących do majątku). Piękniejsze oka-
zy transportowano nawet z lasów lublinieckich. Doskonałe warunki glebowe, 
ich pielęgnacja po zasadzeniu spowodowały, że większość tych drzew rośnie po 
dzień dzisiejszy. Obszar parku wynosi 62 ha. Całość prac, założenie alejek i za-
lesienie grup zagajnikowych zajęło ok. 25-30 lat.

W małym parku rośnie wiele zabytkowych drzew, np. srebrny klon, wielko-
listna lipa, cisy, tulipanowce, miłorząb, platany; a ponadto: sosny, dęby, klony, 
graby, biały buk, biała topola. W dużym parku spotykamy m.in. kasztany, białe 

buki, wierzby, amerykańskie białe jo-
dły. Pośrodku stawu jest wyspa, gdzie 
stada dzikiego ptactwa znajdują swoje 
schronienie. Nieco dalej widzimy do-
mek myśliwego (tzw. leśniczówka). Na 
„górze świątyni” przed laty stał pawi-
lon w stylu greckim. Stąd obserwujemy 
rozległe łąki i grupy zagajników (tzw. 
remizy). Każdego roku przeprowadza-
no znaczne przecinki drzewostanu, aby 
tworzyć miejsca pod nowe nasadzenia. 

Fragment tzw. „dużego parku”
na dawnej pocztówce 

Pomnik Ceres w „dużym parku”
przed I wojną światową



Rokrocznie sadzono tysiące 
drzew i krzewów, wzboga-
cając park o nowe gatunki. 
Ścieżki i dróżki, co pewien 
czas były odnawiane.

Park i dziś stanowi osobli-
wość botaniczną, historyczną 
i turystyczną. W ostatnich 
latach powstał m.in. mostek 
nad stawem, fontanny, tor 
saneczkowy, jak również ka-
wiarnia, dzięki czemu miejsce 
to stało się jeszcze bardziej 
atrakcyjne. Rozmach przepro-
wadzonych prac w parku i jego 
uroda czynią go atrakcją mia-
sta i całej Ziemi Strzeleckiej. 

Park latem i jesienią



15

MASZTALARNIA

Idąc na spacer – od strony zamku – w głąb małego parku spotykamy maszta-
larnię, czyli dawną stajnię. Gdy w 1815 r. hrabia Andrzej Maria Renard objął 

Strzelce w dziedziczne władanie to jego zainteresowanie, obok rozwoju przemy-
słu w tym regionie i hodowli owiec, było ukierunkowane również na hodowlę 
koni. Renard hodował konie pełnej krwi w stadninie w Olszowej, założonej 
w 1825 roku, i znanej w całej Europie. Hodowano w niej konie wyjazdowe i do 
konnej jazdy. W stajni w Strzelcach hrabia trzymał 50 koni, w tym sprowadzane 
z Anglii ogiery pełnej krwi, z przeznaczeniem na tory wyścigowe.

WIEŻA ISCHL

Wieża Ischl, wzniesiona w cza-
sie kształtowania strzeleckie-

go parku, znajduje się na jego po-
łudniowych krańcach. Obecnie jest 
zabezpieczona i przygotowana do od-
budowy. Kto wie – może kiedyś znów 
będzie jedną z ciekawszych budowli 
w Parku Renardów. 

Wieża Ischl w parku na pocztówce z XX w.
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KOŚCIÓŁ PW. ŚW. BARBARY

Szczególne miejsce wśród zabytków na terenie miasta zajmuje drewniany 
kościółek św. Barbary, ulokowany na cmentarzu katolickim i datowany na 

1505 rok. Znajduje się przy rozwidleniu dróg do Opola i Krapkowic.
W XVII wieku kościółek całkowicie podupadł z powodu braku mecenasa, 

który zająłby remontem i jego utrzymaniem. W roku 1683 został odbudowany.
Nad nawą ulokowana jest wieżyczka na sygnaturę w stylu barokowym, da-

towana po 1720 roku, z latarnią i baniastym hełmem. Chór muzyczny jest 
drewniany, wsparty na dwóch kolumienkach. Na 
strychu znajdują się fragmenty ołtarzowe, pochodzące 
z pierwszej połowy XVII w. Ambona powstała w sty-
lu późnorenesansowym, na początku XVII w. Ściany 
kościoła są zbudowane z belek, ułożonych jedna na 
drugą. Drewniany kościół św. Barbary jest pomnikiem 
budownictwa sakralnego i wysokiej klasy zabytkiem.

Wysłuchaj historii kościółka (zeskanuj kod QR)
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KOŚCIÓŁ PW. 

BOŻEGO CIAŁA

Kościół ewangelicki powstał 
w latach 1825–26 wg planów 

Ernesta Samuela Friebla, z frag-
mentarycznym wykorzystaniem 
propozycji Krzysztofa Worbsa. 
Przy pracach projektowych brał 
udział m.in. K. F. Schinkel. Wieżę 
kościoła wybudowano około 1888 
roku. Budowla nie posiada okre-
ślonego stylu. W 1982 roku ówcze-
sny proboszcz kościoła parafial-
nego św. Wawrzyńca – ks. prałat 
Jerzy Stellmann – przejął budowlę 
na rzecz społeczności katolickiej. 
Jego staraniem w latach 1982-85 
dokonano całkowitego remontu 
zabytku. Uroczyste poświęcenie 
kościoła jako świątyni katolickiej 
odbyło się w 1985 roku. 



ZABYTKOWY BUDYNEK  WIĘZIENIA

DAWNY BROWAR

Budynek dawnego browaru w Strzelcach Opolskich należy do największych 
tego typu budowli na Śląsku. Został zbudowany na przełomie XIX i XX 

wieku. Był główną siedzibą browaru Steinitz, w której znajdowały się słodownia, 
warzelnia, suszarnia i kotłownia. Po II wojnie światowej budowla popadała 
w zaniedbanie, lecz dzięki lokalnemu przedsiębiorcy została uratowana i dziś jest 
ciekawym zabytkiem techniki w mieście.

Budynek więzienia przy obecnej ulicy Karola Miarki powstał w drugiej poło-
wie lat osiemdziesiątych XIX wieku. Choć dziś pełni funkcję, dla której zo-

stał wzniesiony, to nadal należy do ciekawych budowli architektonicznych miasta 
(na zdjęciu - w górnej części)
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Zdjęcia:
Błażej Duk i archiwum Urzędu Miejskiego w Strzelcach Opolskich

ISBN 978-83-64399-61-9
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